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صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

پیک اندیشه 

مشاوره حقوقی 

پرسش: همسر موقت مردی هستم . او منزلی 
را برایم خریداری کرده و به نام من است. حال 
مدعی است که باید منزلی را که به نامم کرده 
است، به او برگردانم. آیا او حق چنین کاری 

را دارد؟

ــواردی ابتدا باید مشخص  پاسخ: در چنین م
شود که ملک تحت چه عنوانی به شما واگــذار 
ــت. درصــورتــی کــه ملک تحت عنوان  شــده اس
بیع به شما منتقل شده باشد، ماده 219 قانون 
مدنی در این باره می گوید: »عقودی که بر طبق 
قانون واقع شده باشد بین متعاملین و قائم مقام 
آن ها لازم الاتباع است.« به این معنا که معامله 
ــزام آور است و هیچ شخصی  برای طرفین آن ال
نمی تواند خدشه ای به آن وارد کند. بنابراین 
درصورتی که ملک تحت عنوان بیع به شما منتقل 
شــده، مالکیت شما صحیح و غیرقابل فسخ یا 
ابطال است.  اما درصورتی که ملک را به شما هبه 
کرده باشد، مطابق ماده 795 قانون مدنی هبه 
در مواردی قابل رجوع است. ماده 795 قانون 
مدنی، در تعریف هبه بیان می کند: هبه عقدی 
است که به موجب آن یک نفر مالی را مجاناً به کس 
دیگری تملیک ]واگذار[ می کند. به انصراف از 
هبه نیز به اصطلاح رجوع از هبه گفته می شود. 
هبه اصولًا قابل رجوع است. یعنی کسی که مالی 
را به دیگری بخشیده است اصــولًا می تواند از 
بخشش خود صرف نظر نماید و مال مورد هبه را 
بازپس گیرد، مگر در موارد خاصی که قانون گذار 
هبه را غیرقابل رجوع دانسته است.  با این روش 
می توان مشکل به وجود آمده را  تا حد امکان  رفع 

و احقاق حق کرد.

سخن اندیشه 

حدیثی اخلاقی از امام محمدتقی)ع(

تأثیر شکرگزاری در افزایش نعمت

حجت الاسلام محمدرضا جواهری  - امام 
جواد علیه السلام می فرمایند:»سبحان ا... اما 
عَلِمتَ اَنهُ لا ینقَطِعُ المزیدُ مِنَ ا... حَتی یَنقَطِعَ 
الشُکرُ مِنَ العباد«)تحف العقول عن آل الرسول 
علیهم السلام، ص 457(؛ ســبــحــان ا...! مگر 
نمی دانی افزایش نعمت از جانب خداوند قطع 
نمی شود، مگر آن گاه که شکرگزاری بندگان قطع 
شود؟ امام نهم علیه السلام در این گفتار اخلاقی 
رابطه و پیوند بین »شکر« و »افزایش نعمت« را 
تبیین کرده اند. شکر نقش اساسی در بقا و افزایش 
نعمت دارد و بر سه قسم است: شکر قلب و آن تصور 
ذهنی نعمت است، شکر زبانی و آن ستایش و مدح 
و سپاس بر نعمت دهنده است و شکر سایر اعضای 
بدن و آن پاداش دادن نعمت به اندازه استحقاق 
آن است. بنابراین، شکر قلبی و زبانی و عملی، 
اسباب زیاد شدن نعمت خواهد بود. باید دانست 
که قطع نعمت، نتیجه ناسپاسی است؛ امام جواد 
علیه السلام در بیان مبارک خود، به ارتباط تنگاتنگ 
میان عمل بنده و تأثیر آن در کائنات می پردازند 
و تشریح می کنند که چگونه عمل آدمی موجب 
می شود چیزی افزایش یا کاهش یابد و در خارج از 

انسان و در جهان تکوین اثر بگذارد.

 »کتاب پِیک«
 طرح کتاب خوانی در ایام کرونا

مدیرکل کتابخانه های عمومی آذربایجان غربی، 
از اجــرای طــرح »کتاب پیک« در کتابخانه های 
عمومی استان با هدف تسهیل و تداوم امانت منابع 
کتابخانه ای در ایام شیوع بیماری کرونا خبر داد. به 
گزارش ایبنا، خدیجه معصومی گفت: در این طرح، 
درخواست امانت کتاب طی یک تماس تلفنی، ثبت و 
منابع درخواستی از طریق پیک ارسال می شود. وی 
افزود: فاز اول این طرح، در هفته کتاب و کتاب خوانی 
در چهار شهرستان  ارومیه، بوکان، مهاباد و میاندوآب 
اجرا شد و در فاز دوم، در تمام شهرستان های استان 
اجرا می شود و منابع کتابخانه های عمومی از سایت 
»www.samanpl.ir«  قابل جست وجو است. 
به نظر می رسد که اجرای این طرح بتواند در دیگر 
استان ها نیز، زمینه ساز استفاده بهتر از کتابخانه های 

عمومی در شرایط کرونایی باشد.

اندیشه دوشنبه 4 اسفند 1399
10 رجب  1442.شماره 20605

نوائیان/حلاجیان – امــروز، روز 
ــت که  ولادت مــولــود پربرکتی اس
با آمدنش، قلب امــام مهربانی ها، 
حضرت ثامن الحجج)ع(، لبریز از 
شادی و سرور شد؛ امروز روز شادی 
همه مؤمنانی است که دل در گرو 
مهر اهــل بــیــت)ع( دارنـــد. ولادت 
امام جواد)ع(، برکات فراوانی برای 
جهان اسلام داشته و دارد؛ برکاتی 
که تنها در حضور معنوی امام خلاصه 

حضرت  آن  ــود؛  ــی ش ــم ن
کـــه در خــردســالــی 

ــت  ــت ام ــدایـ ــار هـ ــ ب
اسلامی را به دوش 
گـــرفـــت، تــوانــســت 

در مــدت 17 ســال و 
در شرایط پراختناق و 

محدودیت های شدیدی که 
خلفای سفاک عباسی برای امام)ع( 
و شیعیان به وجــود آوردنـــد، 114 
شاگرد زبده تربیت کند که یکی از 
آن ها، عبدالعظیم حسنی)ع( است. 
ــن، مــیــراث گرانسنگ  افـــزون بــر ای
ــواد)ع( نیز،  ــام جـ مناجات های ام
وسیله ای بــرای ارتقای معنویت و 
توکل به خداوند در همه زمان هاست. 
ــن روز فــرخــنــده، با  بــه مناسبت ای
ــر محمود  ــت ــد، دک ــن ــم ــاد ارج ــت اس
نامدار  مترجم  مهدوی دامغانی، 
و استاد تاریخ اســلام گفت وگویی 

کردیم که در ادامه می خوانید.
در روایات و احادیث،   
از وجــود مقدس امــام جــواد)ع( 
با عنوان »مولود پربرکت« یاد 
ــت. دلــیــل اطـــلاق این  ــده اس ش
عنوان چیست و چرا ولادت آن 
ــور اختصاصی،  حــضــرت، بــه ط
با این عبارت مــورد اشــاره قرار 

می گیرد؟
ــواد)ع( در سال های  ولادت امــام ج
پایانی عمرمبارک امام رضا)ع( اتفاق 

افتاد؛ این مسئله، یعنی متولدنشدن 
ــام)ع(، در میان مؤمنان  جانشین ام
ــود که  اضطرابی بــه وجــود آورده ب
بــا درخــشــش ستاره  خوشبختانه، 
حضرت جوادالائمه)ع( در عالم اسلام 
و ولادت مبارک ایشان، آن اضطراب 
برطرف شد؛ از همین رو، به آن وجود 
ــود پــربــرکــت« گفته  ــول مــقــدس، »م
شده است. حضرت ثامن الحجج)ع( 
از ولادت ایــن فرزند پــاک و مطهر، 
به غایت خرسند شدند. روایات 
صحیحی در کتاب های 
حــدیــثــی شــیــعــه، از 
کافی کلینی  اصـــول 
بگیرید تا اعیان الشیعه 
ــن امــیــن  ــس ــح ــدم ــی س
جبل عاملی و »قادتنا کیف 
ــت ا...  آیـ حضرت  نعرفهم؟« 
ــادی  ش دربــــاره  العظمی میلانی 
حضرت رضـــا)ع( از ولادت فرزند 
بزرگوارشان وجود دارد؛ آن حضرت 
مکرر پروردگار را بابت ولادت مولود 
پربرکتشان، سپاس و حمد می گفتند، 
ــان سبب ساز  ــش ــه ولادت ای ــراک چ
شادی مؤمنان و فخر و مجد اسلام و 

مسلمانان بود.
به مجد و برکتی اشاره   
با  مسلمانان  که عموم  کردید 
ــواد)ع(  ولادت حضرت امــام ج
از آن بــرخــوردار شــدنــد؛ نگاه 
اسلامی  مذاهب  دیگر  پیروان 
به شخصیت و جایگاه معنوی و 

علمی آن حضرت چیست؟
اجــازه بدهید این مسئله را با ذکر 
مثالی مـــورد بــررســی قـــرار دهــم. 
شمس الدین ذهبی یکی از علمای 
اهل سنت است که البته رابطه خوبی 
هم با پیروان مذهب اهل بیت)ع( 
ندارد و نسبت به علمای شیعه نیز، 
رویــکــردی منفی پیش می گیرد و 
اصــولًا نسبت به شیعیان پرعاطفه 

نیست. او در کتاب خود، با عنوان 
»العبر فــي خبر مــن عــبــر«، از امــام 
جـــواد)ع( با عنوان »سید شریف« 
ــود مقدس  یــاد می کند و به آن وج
ــذارد.  ــی گ ــاده م ــع ــوق ال ــرام ف ــت اح
وقتی یک عالم متعصب، نسبت به 
وجود مقدس آن امام همام چنین 
رویکردی دارد، می توان دریافت که 
عموم علمای معتدل اهل سنت که 
اکثریت را در اختیار دارند، چگونه به 
جایگاه علمی و معنوی امام نهم)ع( 
ــرام مــی گــذارنــد و چگونه آن  ــت اح
وجود مقدس، همه جهان اسلام را 
تحت تأثیر دانش و معنویت خود قرار 

داده است.

دوران  که  می دانیم   
امــامــت امـــام جــــواد)ع( خیلی 
طولانی نیست و آن حضرت در 
سنگین  ــار  ب طفولیت،  دوران 
هدایت خلق را بر دوش گرفتند. 
ایــن وضعیت در وسعت دایــره 
ــاب و شـــاگـــردان ایــشــان  ــح اص

تأثیری نداشت؟
همان طور که اشــاره کردید، وجود 
ــواد)ع( از  ــ نازنین حــضــرت امـــام ج
ســال 203 تا 220 پیشوایی امت 
را عــهــده دار بودند؛ یعنی فقط 17 
ســال. با این حــال، در همین مدت، 
توانستند 114 شاگرد پرورش دهند؛ 
البته من شایسته می دانم که بگوییم 

114 صحابی داشتند که  ایــشــان 
این اصحاب، از شمع وجود امام)ع( 
گسترش  در  و  می شدند  بهره مند 
دانش و معارف اهل بیت)ع( نقشی 
مهم ایفا می کردند. آماری که عرض 
کردم، رقمی است که بنده در کتاب 
ــال« شــیــخ تــوســی که  ــ شــریــف »رجـ
روحش قرین آرامش باد، شمرده ام. 
یکی از بهترین شــاگــردان حضرت 
جوادالائمه)ع(، جناب عبدالعظیم 
ــت کــه مستغنی از  حــســنــی)ع( اس
معرفی است؛ محدث خبیر و بزرگوار، 
مــرحــوم شیخ عــبــاس قــمــی، وجــود 
را  عبدالعظیم)ع(  حضرت  مبارک 
امامزاده ای آزاده و مورد وثوق می داند 
و او را از برگزیده ترین شاگردان امام 

نهم)ع( معرفی می کند.
بخشی از میراثی که از   
امام جواد)ع( به دست ما رسیده، 
ــداران  ــتـ ــه دوسـ ــه  اســـت ک ــی ادع
اهل بیت)ع( با قرائت این دعاها، 
از معنویت و دانش مستتر در آن ها 
بهره مند می شوند؛ لطفاً دراین باره 
نیز مطالبی را بــرای خوانندگان 

خراسان بفرمایید.
ــد. از  ــردی ــاره ک بــه نکته خــوبــی اشـ
برکاتی که در ماه مبارک رجب، همه 
بهره مند  آن  از  می توانند  مؤمنان 
ــه ای  ــان شــونــد، مــنــاجــات هــای ده گ
است که از امام جــواد)ع( نقل شده 
آن ها  قمی،  عباس  شیخ  مرحوم  و 
را از منابع شیعه و اهل سنت روایت 
کرده است. مناجات هایی که مفاهیم 
بلندی دارد و بخش مهمی از آن ها، 
دعا بر رفع ظلم و ستم از جهان اسلام 
و دورکـــردن سایه دشمنان، از سر 
مسلمانان است. به همه علاقه مندان 
و ارادتمندان اهل بیت)ع( توصیه 
می کنم که در این روزهــای سخت، 
از قرائت و تأمل در این ادعیه زیبا و 

ارزشمند، غفلت نکنند.

گفت وگو با دکتر محمود مهدوی دامغانی درباره میراث مانای امام محمدتقی)ع(

114ِ عالم؛ حاصل 17 سال جنبش علمی جوادالائمه)ع(
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